Facultas est *realis*, ita ut sacerdos vices agens parochi ea etiam uti possit. Sed ligata est ipsi necessitatibus, ita ut si alius sacerdos supervenerit qui Missam dicere velit ea hora qua Missa pro populo dici soleat, facultas adhiberi nequeat. — *Notabilis* autem pars fidelium in casu censemur esse viginti vel triginta circiter personarum, quae secus Missa carere deberent.

In casu repentinae necessitatis licentia Episcopi praesumi posse videtur; nisi forte statuta dioecesana vel provincialia postulent, ut iudicium vicarii foranei intercedat.⁴⁾

¹⁾ Sacerdotes qui contra hoc praescriptum praesumpserint Missam eadem die iterare, suspendantur a Missae celebratione ad tempus ab Ordinario secundum diversa rerum adjuncta praefiniendum. Ita can. 2321. — Quoad *stipendium* pro Missa binationis cfr. *n.* 203. III. — Qui pluries eadem die celebrat, nequit sumere ablutionem nisi in ultima Missa. Sacerdos tamen dispensatus a ieiunio Eucharistico ante secundam Missam potest sumere ablutionem in prima. Ita S. C. Off. 2 Maii 1923. (*A. A. S.* 1923. p. 583.)

²⁾ Ex indulto apostolico iam aliquando datum facultas binandi diebus festis non de praecipto vel etiam pro matrimonii et funeralibus. Cfr. *Monitore ecol.* 1940 p. 134.

³⁾ Instr. S. C. de Prop. Fide, 24 Maii 1870. *n.* 13-17. (*A. S. S.* vol. 6. pag. 564. Coll. Prop. Fide *n.* 1352.)

⁴⁾ Cfr. Syn. Prov. Ultraj *tit.* II. *cap.* VII. *p.* 98.

Dein in casu necessitatis, ne moribundus sine Viatico moriatur, ex epikeia altera Missa celebri posse videtur.

Sacerdotibus byzantini ritus bis in die celebrare nusquam licet nisi Ap. Sedes vel per se vel per Ordinarium, gravibus de causis, facultatem scripto dederit. Sacerdos ex tali facultate celebrans observare debet praescriptiones Instr. S. C. Orientalis I Febr. 1933¹⁾

227. — **Quibus diebus non licet celebrare.** Missae sacrificium omnibus diebus celebrari potest, exceptis iis, qui proprio sacerdotis ritu excluduntur. Ita can. 820. Porro in ritu latino *die Parasceves*, seu Feria sexta Maioris Hebdomadis, prohibitum est omnibus sacerdotibus offerre Sacrificium; sollempne enim Officium illius diei non est Sacrificium. Ratio est, quia illo die Passio Domini ab Ecclesia recolitur prout *re vera gesta* est, et ideo non repreaesentatur mystice.

Praeterea, *Feria quinta in Coena Domini et Sabbato Sancto* prohibitum est *privatas* Missas celebrare; sed solum est in singulis ecclesiis Missa sollemnis ab ecclesiae Rectore, vel ab alio qui eius locum tenet, celebranda.

Quocirca advertendum superest: 1º Expedit ut in Missa Feriae quintae alii sacerdotes cum reliquo Clero communicent. Ita can. 862. Ratio est, in memoriam quod Dominus noster manu sua propria Apostolis Communionem porrexit.

2º Si contingit ut festum de pracepto, puta Festivitas S. Joseph, incidat in feriam V. «per Ordinarios locorum accurate providendum est ut eo die aliquae quidem Missae privatae, ante celebrationem solitae Missae Conventualis celebrandae, pro pracepti implemendo non desint; sed tamen propterea antiquus mos Communionis Cleri in Missa sollemni eius diei, quo Ecclesia SS. Eucharistiae Sacramenti institutionem et memoriam recolit, summa religione hactenus retentus nullatenus omittatur». Ita Decretum generale et promulgatum S. R. C. 13 Sept. 1692. n. 1883. et Declar. 10 Ian. 1693. ad 6. n. 1890. Hae Missae dicendae sunt de Sollemnitate diei, cum *Gloria* et *Oredo*, non autem de Festo, de quo nihil fit. S. R. C. 7 Sept. 1816. ad 8 et 9. n. 2572.

228. — **Scholion. Missae celebratio in ecclesia aliena.** I. Sacerdos extra-neus ecclesiae in qua celebrare postulat, exhibens authenticas et adhuc validas *litteras commendatitias* sui Ordinarii, si sit saecularis, vel sui Superioris, si sit religiosus, vel Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali, si sit ritus orientalis, ad Missae celebrationem admittatur, nisi interim aliquid eum commisisse constet, cur a Missae celebratione repelli debeat. (can. 804. § 1.)²⁾

II. *Si iis litteris careat*, sed rectori ecclesiae de eius probitate apprime constet, poterit admitti; si vero rectori ignotus sit, admitti adhuc potest semel vel bis, dummodo, ecclesiastica veste indutus, nihil ex celebratione ab ecclesia in qua litat, quovis titulo, percipiat, et nomen, officium, suamque dioecesim in peculiari libro signet. (can. 804. § 2.)

III. *Peculiares hac de re normae*, salvis huius canonis praescriptis, ab

¹⁾ Cfr. A. A. S. XXVI. 1934. p. 181. Inter has praescriptiones venit etiam ne sacerdos pro secunda celebratione ullo modo praesumat stipem accipere sed Missam applicet vel pro populo vel ad mentem Episcopi vel suam; fas tamen est aliquam retributionem ex titulo extrinseco percipere.

²⁾ Cfr. Monitum S. C. pro Eccl. Orientali 20 Iulii 1937. (A. A. S. 1937. p. 342.) Commentarium vide in *Apollinaris* 1938. p. 9.

Ordinario loci datae, servanda sunt ab omnibus, etiam religiosis exemptis, nisi agatur de admittendis ad celebrandum religiosis in ecclesia suae religionis. (can. 804. § 3.)

Articulus III.

Obligatio servandi requisita ad Missam.

Quoniam Sacrificio Missae nihil sanctius est, Christus illud instituit in coenaculo grandi et strato; unde Ecclesia intellexit voluntatem Domini esse ut cum apparatu et cultu externo celebretur. Idcirco Ecclesia multa praescripsit, ut actio sacrificandi cum omni decore, religione et pietate exerceatur. Pertinent praescripta illa tum ad tempus celebrandi, tum ad locum, altare, vasa sacra, vestes sacras, praeparationem sacerdotis, et sacros ritus; de quibus singillatim tractabimus.

§ I. - TEMPUS DEBITUM.

229. — De tempore legitimo celebrandi. I. *Missae celebrandae initium ne fiat citius quam una hora ante auroram vel serius quam una hora post meridiem.* (can. 821. § 1.)¹⁾

Nomine aurorae intelligitur initium diluculi diei, seu prima lucis irradatio. Aurora praecedit ortum solis plus minusve secundum anni temporum locorumque varietatem. — Tempus supputandum est secundum communem loci usum; in privata tamen Missae celebratione licet sequi et alias temporis supputationes. Ita ex can. 33.

Porro tempus hoc non mathematice, sed moraliter accipendum est; quocirca Bened. XIII et Clemens XII declararunt posse tolerari latitudinem tertiae partis horae (i. e. 20 sexagesimarum.) (n. 341. Bened. XIV. *Instit.* 13 et 68.)

Ubi aurora per aliquod tempus non habetur, licere videtur incipere Missam a tempore quod aequivalet aurorae, hoc est ab exordio vitae civilis, moralis et usualis, in quo homines diluculo surgere solent ad opera. (S. R. C. 2 Nov. 1634. n. 614.)

II. *Tempus legitimum celebrandi servandum est sub praecepto ex genere suo gravi.* Constat: 1º ex praecepto Missalis ad actum Missae spectante. 2º Ex Conc. Trid. sess. 22. *Deer. de obs. et evit.*, ubi decernit ut Ordinarii « editio et poenis propositis caveant, ne sacerdotes aliis quam debitum horis celebrent. » 3º Denique ex Constit. S. Pii V. *SS. in Christo Pater.* 29 Mart. 1566, ubi Pontifex prohibet in virtute sanctae obedientiae, ne quis praesumat quovis praetextu, etiam licentiarum, vespertino tempore celebrare. (n. 345.)

Quaenam autem in hoc praecepto censenda sit materia gravis, DD. non consentiunt. Communius vero et probabilius censent materiam gravem esse, si Missa incipiatur hora integra ante vel post tempus statutum. (n. 346.)

¹⁾ Post largissimas dispensationes tempore belli concessas nunc aliquando facultas datur celebrandi diebus festis de praecepto horis pomeridianis vel vespertinis ob populi necessitatem; vide v. g. *Monitore eccl.* 1948 p. 79; *Ami du Clergé*. 1948 p. 17-23; *N. K. St.* 1948 p. 66.

III. *Aliquando licet celebrare ante vel post tempus statutum, nimirum:*

1º Ex privilegio S. Pontificis post Conc. Trid. concesso; privilegia ante Conc. Trid. concessa, revocata esse videntur.

Concilium namque revocasse privilegia ante concessa celebrandi extra horas praescriptas, patet ex sess. 22. deer. de observ. et evit., ubi iubet Episcopos cavere ne sacerdotes aliis quam debitibus horis celebrent, *non obstantibus privilegiis quibuscumque*. Et S. C. C. declaravit Regulares etiam comprehendi in hoc decreto, uti refert Benedictus XIV. Si enim privilegia illa non abrogasset, omnino repugnaret Concilium Episcopis mandasse ut illorum usum stricte interdicterent.¹⁾

2º Ex dispensatione Ordinarii in aliquo casu particulari, rationabili ex causa.²⁾ Quam dispensandi facultatem habent quoque Superiores maiores exempti erga religiosos suos, secluso privilegio; cum sint eorum Ordinarii. (can. 198. § 1.) (n. 344.)

3º Ubi est mos rationabilis, ut opifices et famuli summo mane possint audire Sacrum. (n. 343.)

4º Ex iusta causa occurrente. Porro in materia levi, i. e. citra horam, excusat causa rationabilis. In materia gravi, dummodo unius horae tempus non nimis excedatur, requiritur causa gravior, puta occasione alicuius sollemnitatis, processionis publicae, ne pars populi Missa privetur, item causa itineris, et aliae causae similes. Denique, si necessitas urgeret administrandi Viaticum, et deessent particulae consecratae, liceret celebrare statim post medium noctem. (n. 343. 344. Exam. Ordin. n. 113.)

5º In nocte Nativitatis Domini inchoari media nocte potest sola Missa conventualis vel paroecialis, non autem alia sine apostolico indulto. (canon 821. § 2.) In hac Missa et communionem populo distribuere licet, saltem ex causa rationabili. (cfr. supra n. 128. II.)³⁾

In omnibus tamen religiosis seu piis domibus oratorium habentibus cum facultate Sanctissimam Eucharistiam habitualiter asservandi, nocte Nativitatis Domini, unus sacerdos tres rituales Missas, vel, servatis servandis, unam tantum quae adstantibus omnibus ad praecepti quoque satisfactionem valeat, celebrare potest et sacram communionem petentibus ministrare. (can. 821. § 3.)

NOTA. Missa Conventualis et Sollemnis, quo ordine dici debeat, vide in Missali Rubr. gen. tit. 15.

230. — De tempore impendendo privatae Missae celebrationi. QUAER.
Quantum temporis spatium privatae Missae celebrationi impendi debeat.
Resp. Dist. Quoad decentiam, ut sacerdos Missam celebret « quanta

¹⁾ Caeterum, post Conc. Trid. Pius VI Congregationi Puritatis Neapoli erectione concessit, ut semper et ubique duabus horis ante auroram et post meridiem celebrare possent. (Cfr. Comp. Priv. Prior. Operar. p. II. cap. 5. § 7.) Gregorius XVI Jesuitis pro Missionariis concessit, ut « Praepositus Generalis facultatem dare possit, ut sive itineris causa, sive causa devotionis, pro se vel pro populo, sive causa dandae communionis fidelibus expectantibus, hora secunda post medium noctem celebrent. » (Cfr. Comp. Priv. S. J. n. 410). Privilegiis istis per communicationem et plurimi alii fruuntur.

²⁾ Cfr. et S. R. C. 7 Iulii 1899. n. 14044. ad 4.

³⁾ Cfr. etiam Motu proprio 1 Dec. 1940 pro tempore quo nocte lumina obstruenda erant. A. A. S. 1940. p. 529.

maxima fieri potest interiori cordis munditia et puritate, atque exteriori devotionis ac pietatis specie», prout vult Concilium Trid.¹⁾), debet fere semihoram celebrationi impendere.

Quoad obligationem; optime docet Bened. XIV²⁾: «Ex unanimi Scriptorum opinione, ad tertiam horae partem saltem debet pertingere, neque horae dimidium excedere;» quia breviori spatio non possunt omnia attente ac decenter peragi, et longius spatium taedio afficit adstantes. Quamobrem non excusatur a peccato mortali sacerdos, qui infra quadrantem Missam absolvit, etiamsi Missa sit ex brevioribus, quia in tam festinata celebratione necessario committet gravem irreverentiam erga Sacramentum, et grave scandalum dabit populo.³⁾

Etenim, iuxta Trid. sess. 22. cap. 5, sacrae caeremoniae ad duplicem finem institutae sunt, tum nempe ut debita praestetur tam venerabili Mysterio reverentia, ipsas exhibendo cum eo decore eaque gravitate, quae maiestati tanti Sacrificii convenient; tum ut veneratio erga illud ingeratur fidelibus. Atqui utrumque hunc finem graviter laedit sacerdos tam festinanter celebrans; non enim poterit celebrare sine plurimis defectibus, nimirum, verba, benedictiones, et genuflexiones mutilabit; indecenter genuflectet, se movebit et convertet; et, quod magis decedet, verba cum caeremoniis permiscebit, aut contra Rubricarum praescriptum anticipabit vel postponet; quae quidem omnia, quantopere adversentur reverentiae nemo non videt; deinde, caeremoniae nimis festinanter peractae, nedum venerationem ingerant populo, venerationem plane adimunt, imo tentationes adversus fidem ingerunt, fidemque labefactant. Hue adde, vix possibile esse ut non graviter delinquit contra praeceptos Ecclesiae ritus, ut ex dictis colligitur. Quas ob causas Conc. Trid.⁴⁾ loquens de reverentia Sacrificio debita, merito commonet «maledictum in Sacris Litteris eum vocari, qui facit opus Dei negligenter», subditque irreverentiam erga Sacrificium «ab impietate vix seiunctam esse posse».

Ex dictis consequitur, Episcopos et Praelatos Regularium teneri sub gravi turpem hanc et scandalosam celeritatem extirpare. (n. 400. Exam. Ord. n. 125. H. A. n. 84-86.)

§ II. - LOCUS SACER.

231. — Principia. I. *Iure communi et ordinario Missa celebranda est in loco sacro, hoc est, in ecclesia vel oratorio publico consecrato vel benedicto ad normam iuris, vel in oratorio semi-publico vel privato legitime erecto et divino tantum cultui reservato.*⁵⁾ Ita ex can. 822. et ex Trid. sess. 22. Decr. de observ. et evit. Est obligatio gravis ut liquet ex fine intento. Ad celebrandum in alio loco requiritur facultas a competenti auctoritate concessa.

¹⁾ Sess. 22. Decret. de observ. et evit.

²⁾ De Sacrif. Miss. sect. 2. n. 217

³⁾ Disquisitionem circa theologorum hac de re sententiam habes apud Nouv. Rev. Théol. 1925. p. 27.

⁴⁾ Sess. 22. Decr. de observ. et evit.

⁵⁾ Do variis Oratoriis cfr. can. 1188. seq. vel tom. I. n. 528.

Ut Missa celebrari possit in ecclesia vel oratorio publico, requiritur quod sollempni consecratione vel saltem benedictione divino cultui sint perpetuo dedicata. (Ita ex can. 1165. § 1. 1171 et 1191.)

Ut in oratorio semi-publico vel privato Missa celebrari possit requiritur et sufficit quod sint legitime erecta, imo oratoria privata nec benedici nec consecrari possunt more ecclesiasticum; debent tamen esse divino tantum cultui reservata et ab omnibus domesticis usibus libera. Et quidem in oratorio semi-publico legitime erecto ipso iure permittitur omnia divina officia functionesve ecclesiasticas celebrari nisi obstant rubricae aut Ordinarius aliqua exceperit. (cfr. can. 1193.) De oratoriis privatis cfr. infra n. 234.

II. HABITUALIS facultas celebrandi extra locum sacrum seu privilegium ALTARIS PORTATILIS si non vi iuris habetur, concedi nequit nisi indulto Sedis Apostolicae; AD ACTUM autem intra limites iuris illam licentiam dare potest etiam Ordinarius loci aut, si agatur de domo religionis exemptae, Superior maior. Ita ex can. 822. § 2 et 4.

Privilegium *altaris portatilis* ita intelligendum est, ut secum ferat facultatem ubique celebrandi, honesto tamen ac decenti loco et super petram sacram, non autem in mari. (can. 822. § 3.) Ipso iure hoc privilegio gaudent Cardinales (can. 239. § 1. 7^o) et Episcopi (can. 349. § 1); qui et permettere possunt, ut alia Missa ipsis adstantibus, celebretur. (can. cit.)¹⁾

Quoad potestatem Ordinarii statuit can. 822. § 4: « licentiam celebrandi extra ecclesiam et oratorium super petram sacram et decenti loco, numquam autem in cubiculo, concedere potest iusta tantum et rationabili de causa, in aliquo extraordinario casu et per modum actus. »²⁾

Ordinarius igitur hac facultate pollet in casibus extraordinariis, si *iusta* adest et *rationabilis* causa; in *casu autem necessitatis* Ordinarii licentia non stricte necessaria est, quia lex illa de loco sacro in iis adjunctis non obligare videtur; nihilominus petatur, saltem si commode peti possit. Casus autem necessitatis sunt: *a)* si ecclesia diruta est; *b)* si sacerdos longam peragit peregrinationem per loca deserta vel infidelium, ubi desunt ecclesiae; *c)* quando ecclesia non est capax populi, et alia non exstat, aut nonnisi valde dissita, ita ut sit difficilis accessus, atque ideo multi Missa carere deberent; *d)* si exercitus est in castris tempore belli, aut navigantium multitudo in littore maris; ne milites aut navigantes Missa careant in diebus festis; similiter *e)* tempore persecutionis, cum imminent vitae periculum, aut possibile non est in ecclesiis celebrare. Si casus necessitatis dubius est, facile tamen habebitur rationabilis causa ita ut Ordinarius facultatem nihilominus concedere possit. (n. 356 et 359.)

¹⁾ Instruct. 1 Oct. 1949 (*A. A. S.* 1949. p. 501.) S. C. Sacram. severas normas atque restrictiones publicavit sub quibus deinceps indulsum altaris portatilis concedet. Ita v. g. concedetur solummodo propter bonum publicum fidelium, non ipsis sacerdotibus nisi in casu infirmitatis (n. 4-5.)

²⁾ Hanc potestatem Ordinariorum *restrictive* interpretandam esse respondit Comm. Interpr. Cod. 16 Oct. 1919. sub 12. (*A. A. S.* 1919. p. 478.) — Dein S. C. de disc. Saer. in suis litteris ad Ord. Italiae 26 Iulii 1924 declaravit causam hanc iustum et rationabilem desumti debere ex bono cultus divini et spirituali animarum bono. (*A. A. S.* 1924. p. 370.) — Ex eiusdem S. Congr. resp. 3 Maii 1926. Ordinarius etiam celebrationem domi praesente cadavero in loco vulgo *camera ardente* permittere nequit nisi in casu aliquo extraordinario existante iusta et rationabili causa; qui casus extraordinarius una cum iusta et rationabili causa ex eodem S. C. resp. habetur occasione obitus loci Ordinarii aut personae et principe familiae aut aliter insignis ob merita et benefacta in Ecclesiam vel in rempublicam, vel ob munificentissimas elargitiones in pauperes et egenos; quo in casu dummodo semper debitae exequiae explentur in ecclesia, Ordinarius permittere potest unius vel alterius Missae, sed non plus quam trium Missarum celebrationem, abrogato indulto S. R. Congr. diei 29 Apr. 1894. (*A. A. S.* 1926. p. 388.)

232. — III. *Non licet Missam celebrare in templo haereticorum vel schismaticorum, etsi olim rite consecrato aut benedicto (can. 823. § 1), nec in ecclesia exsecrata (can. 822) vel violata antequam reconciliata fuerit (can. 1173. § 1), nec in ecclesia interdicta, salvis casibus a iure exceptis. (can. 2270. § 1.)*

Porro: 1º Ecclesia EXSECRATUR, seu consecrationem vel benedictionem amittit tantum, si tota destructa fuerit, vel maior parietum pars corruerit, vel in usus profanos ab Ordinario loci redacta sit. (can. 1170.) Oportet tamen ut *simul et semel* destruantur; nam si paulatim et successive destruantur ac reparentur, ita ut pars non consecrata, quae singulis vicibus additur, non sit maior, consecratio non perditur, etiamsi successive tota ecclesia destruatur ac reparetur; quia tunc semper censetur manere idem numero templum, et pars maior trahit ad se minorem. (n. 367. 368.)

Ecclesia non exsecratur, si crusta parietum auferatur; quia ecclesia *tota* consecrata est. Ideo post novam incrustationem satis est iterum depingere vel apponere cruces in parietibus, in testimonium peractae consecrationis. Ita S. R. C. 4 Maii 1882. n. 3545.

2º Ecclesia VIOLATUR infra recensisit tantum actibus, dummodo certi sint, notorii et in ipsa ecclesia positi: 1º delicto homicidii; 2º iniuriosa et gravi sanguinis effusione; 3º impiis vel sordidis usibus, quibus ecclesia addicta fuerit; 4º sepultura infidelis vel excommunicati post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam. (can. 1172. § 1; cfr. supra tom. I. n. 442.)

Quocirca notanda sunt: a) Quaestio movetur num violetur ecclesia, si vulnus inferatur intra ecclesiam, mors autem vel sanguinis effusio extra eam contingat. Communiter et probabilius affirmant DD., contra paucos; quia sufficit *delictum occisivum* vel sanguinis effusivum in *ecclesia patratum esse*. (n. 364.) — b) Nomine infidelis non comprehenditur catechumenus, quippe qui iam eredat; neque proles in utero matris clausa; quia foetus non computatur ut persona distincta, sed ut pars matris. — c) Ut praedicti actus polluant ecclesiam debent esse *notorii*, notorietate sive facti sive iuris, ut DD. tradunt communiter. Satis est tamen, si crimen occulte patratum postea fiat notorium. (n. 364. 660.) — Item debent esse *facti in ipsa ecclesia*, non in turri, atrio, sacristia aut coemeterio annexo; quia in odiosis pro ecclesia habetur solum corpus eius internum. (n. 262. Lib. 3. n. 38. 460. Cfr. et can. 1172. § 2.)

Tum denuo in ecclesia polluta celebrare licet, cum ea *reconciliata* fuerit; quod quam citissime faciendum est, secundum ritus in probatis liturgicis libris descriptos. (Ita ex can. 1173 et 1174.) Reconciliatio fiat aspersione aquae, quae vino, cinere et sale mixta atque ad hoc ab Episcopo vel a sacerdote reconciliante benedicta est, si ecclesia fuit prius *consecrata* secundum ritum Pontificalis Rom.: fieri potest aspersione aquae lustralis communis si ecclesia tantum *benedicta* fuit secundum ritum Ritualis Rom. (can. 1177.) — Porro ecclesia *consecrata* reconciliari debet ab Episcopo vel, si ad religionem clericalem exemptam pertinet, a Superiore maiore; uterque vero potest alium sacerdotem ad hoc delegare. (can. 1176. § 2 et 1156.) In casu tamen gravis et urgentis necessitatis, si Ordinarius adire nequeat, rectori ecclesiae consecratae eandem reconciliare fas est, certiore facto postea Ordinario. (can. 1176. § 3.) Ecclesiam *benedictam* reconciliare potest rector eiusdem vel quilibet sacerdos de consensu saltem praesumpto rectoris. (can. 1176. § 1.)

3º Ecclesiae INTERDICTUM est censura ecclesiastica, qua ob delictum patratum vetatur divinorum Officiorum celebratio in ecclesia, salvis tamen de iure excipiendis. Hac de re agemus in Tractatu de Censuris. n. 1031 *sequi*.

233. — Missa in mari. Missam celebrare in mari non licet sine speciali Indulso Apostolico; unde non ex solo privilegio altaris portatilis, ut patet ex can. 822. § 2. Hac facultate ipso iure gaudent S. R. E. Cardinales (canon 239. § 1. n. 8.) et Episcopi, (can. 349. § 1. n. 1.)¹⁾

Porro S. C. de Prop. Fide decreto 1 Mart. 1902 a Leone XIII approbato: «Omnibus Missionariis *suae iurisdictioni subiectis* et speciali indulso fruentibus celebrandi in mari SS. Missae Sacrificium..... praecipit ut, quoties eo privilegio utuntur, sedulo et religiose servent praescriptas regulas, in ipso apostolicae concessionis rescripto apponi solitas. Videant nempe utrum mare sit adeo tranquillum ut nullum adsit periculum effusionis SS. Specierum e calice; curent ut *alter sacerdos, si adsit, celebranti rite adsistat*; et, si in navi non habeatur Cappella propria vel altare fixum, caveant omnino Missionarii ne locus ad Missae celebrationem delectus quidquam indecens aut indecorum prae se ferat: quod certe eveniret, si augustissimum altaris mysterium in cellulis celebraretur pro privatis viatorum usibus destinatis». Postea vero, 13 Aug. eodem anno, rescripsit: «Non autem absolute celebratio in cellis prohibita est: quando adiuncta omnia removeant irreverentiae pericula».

234. — Missa in oratorio privato. I. Ut in oratorio privato Missam celebrare liceat, generatim opus est indulso Apostolicae Sedis.²⁾

Dictum est *generatim*, nam: 1º Loci Ordinarius in privatis coemeteriorum aediculis *habitualiter* permittere potest etiam plurium Missarum celebrationem; in aliis oratoriis domesticis in casu aliquo extraordinario, iusta et rationabili de causa, *per modum actus* permittere potest *unius* Missae celebrationem; Ordinarius autem has permissiones ne elargiatur, nisi prius per se vel per alium ecclesiasticum virum oratorium vel aediculam visitaverit et decenter instructam repererit. (can. 1194.)

2º Oratoria Cardinalium et Episcoporum, etiam titularium, licet privata, fruuntur omnibus iuribus et privilegiis quibus oratoria semipublica gaudent. (can. 1189.)

II. Si habetur indulsum Apostolicae Sedis, in oratoriis domesticis, nisi aliud in eodem indulso expresse caveatur, celebrari potest — postquam Ordinarius per se vel per alium ecclesiasticum virum oratorium visitaverit et probaverit — unica Missa, eaque lecta, singulis diebus, exceptis festis sollemnioribus. Aliae autem functiones ecclesiasticae ibidem ne fiant. (can. 1195. § 1.) — Ordinarius vero, dummodo iustae adsint et rationabiles causae, diversae ab eis ob quas indulsum concessum fuit, etiam sollemnioribus festis permittere potest *per modum actus* Missae celebrationem. (*ibid.* § 2.)

¹⁾ Probabiliter indulsum speciale non requiri videtur si in navi adest cappella cum altari ad Missae celebrationem parato; aequiparatur enim saltem oratorio semi-publico. Cfr. Lopez in *Periodica*. 1945. p. 42-44.

²⁾ Normas severas pro concessione et usu talis indulti publicavit S. C. Sacram. 1 Oct. 1949. (*A. A. S.* 1949. p. 494.)

§ III. - ALTARE CUM ORNATU SUO.

Trademus: 1º notionem, 2º necessitatem, 3º ornatum altaris.

1. *Notio altaris.*

235. — Notio. I. Altare est lapis quadratus ad sacrificandum destinatus et consecratus.

II. Duplex distinguitur: 1º *fixum* stricte dictum, quando mensa seu tabula lapidea calce connexa est cum structura inferiori, quae *basis* sive *stipes* vocatur, et per modum unius cum ipsa est consecrata. (can. 1197. § 1. 1º.)

In huiusmodi altaris consecratione mensa per sacram unctionem in angulis cum stipite coniungitur. (cfr. can. 1197. § 1. 1º.) — Mensa constare debet ex unico lapide naturali integro et non friabili; qui ad integrum altare protendi debet et apte cum stipite cohaerere; stipes autem sit lapideus vel saltem latera seu columellae quibus mensa sustentatur sint ex lapide (can. 1198. § 1. et 2.) Attamen, opus non est, ut stipes ex uno lapide sit.

2º *Mobile* seu *portatile*, quo intelligitur petra, ut plurimum parva, quae sola consecratur, quaeque dicitur etiam *ara portatilis* seu *petra sacra*; vel eadem petra cum stipite, qui tamen non fuit una cum eadem consecratus. (can. 1197. § 1. 2º.)

Petra sacra constet, sicut altare fixum, ex unico lapide naturali, integro et non friabili atque tam ampla, ut saltem hostiam et maiorem partem calicis capiat. (canon 1198. § 1. et 3.)

III. Tum in altari immobili tum in petra sacra sit, ad normam legum liturgicarum, sepulcrum continens Reliquias Sanctorum, lapide clausum. (can. 1198. § 4.) Porro Reliquiae debent esse plurimum Martyrum, secundum declar. S. R. C. 6 Oct. 1837. n. 2777, quibus addi possunt Reliquiae aliorum Sanctorum¹⁾: item debent esse partes corporis.

NOTANDA. 1º Altare tum immobile tum mobile debet esse divinis tantum officiis et praesertim Missae celebrationi reservatum, quolibet profano usu prorsus excluso. (can. 1202. § 1.)

2º Subtus altare nullum sit reconditum cadaver; cadavera autem quae prope altare sepulta forte sunt, distent ab eo saltem spatio unius metri; secus Missam in altari celebrare non licet, donec cadaver removeatur. (*ibid.* § 2.) Licite tamen collocantur in crypta sub sacello, in quo altare est erectum, ita disposita ut camera sit a sacello seiuncta. (S. R. C. 27 Iun. 1878.)

3º In ecclesia consecrata saltem unum altare, praesertim maius, debet esse immobile: in ecclesia autem benedicta omnia altaria possunt esse mobilia. (can. 1197. § 2.)

236. — Consecratio. Ut Missae sacrificium super illud celebrari possit, altare debet esse, secundum liturgicas leges, consecratum, idest vel totum, si agatur de immobili, vel ara tantum portatilis, si de mobili. (can. 1199. § 1.)

Aras portatiles salvis particularibus privilegiis, omnes Episcopi consecrare possunt; altaria autem immobilia consecrare pertinet ad Ordinarium loci, modo sit Episcopus; sive

¹⁾ Ad validitatem tamen consecrationis sufficit ut includantur reliquiae *unius* Martyris etiam sine reliquiis aliorum Sanctorum. Ita S. R. C. 16 Febr. 1906. (n. 4180. ad 3.)

autem est Episcopus sive non est, semper potest cuilibet eiusdem ritus Episcopo licentiam dare in suo territorio altaria consecrandi. (can. 1199. § 2. et 1155.)

Consecratio altaris immobilis, quae fit sine ecclesiae dedicatione, quamvis omni die fieri possit, magis tamen decet, ut fiat die dominico aliove festo de praeccepto. (can. 1199. § 3.)

237. — Exsecuratio. I. *Altare immobile* amittit consecrationem, si tabula seu mensa *a stipite*, etiam per temporis momentum, *separetur*; quo in casu Ordinarius potest permittere ut presbyter altaris consecrationem rursus perficiat ritu formulaque breviore. (can. 1200. § 1.)

II. *Tum altare immobile tum petra sacra* amittunt consecrationem: 1º Si *frangantur* *enormiter* sive ratione quantitatis fractionis sive ratione loci unctionis. (can. 1200. § 2. 1º.) Porro, enormis erit fractura, si tabula fuerit in duas vel plures notabiles partes divisa, vel si pars defracta unam contineat ex lateralibus crucibus ab Episcopo in altaris consecratione specialiter inunctis. — 2º Si *amoveantur reliquiae* aut *frangatur vel amoveatur sepulcri*¹⁾ *operculum*, excepto casu quo ipse Episcopus vel eius delegatus operculum amoveat ad illud firmandum vel reparandum vel subrogandum, aut ad visitandas reliquias. (ibid. 2º.) Levis autem fractio operculi non inducit exsecurationem et quilibet sacerdos potest rimulam cemento firmare. (ibid. § 3.)

NOTA. Exsecuratio ecclesiae non secum fert exsecurationem altarium sive immobilium sive mobilium; et vice versa. (ibid. § 4.)

238. — Titulus. Sicut ecclesia, ita quodlibet etiam ecclesiae altare, saltem immobile, proprium sibi titulum habere debet; titulus autem primarius altaris maioris debet idem esse ac titulus ecclesiae. (can. 1201. § 1. et 2.)

Altaria dedicari debent *Deo vel Sanctis; Beatis*, etiam in ecclesiis et oratoriis quibus eorum officium et Missa concessa sunt, dedicari nequeunt sine Sedis Apostolicae indulto. (ibid. § 4.)

De Ordinarii licentia mutari quidem potest altaris mobilis, non autem altaris immobilis titulus. (ibid. § 3.)

2. *Necessitas altaris.*

239. — Principia. I. *Ex gravi praecerto Missae Sacrificium celebrandum est super altare consecratum.* Constat ex constanti Ecclesiae disciplina et edicitur in Missali Rubr. gen. tit. 20, *De defect. tit. 10. n. 1.* et in can. 822.

Porro aræ, seu altare portatile, inserenda est in altari ligneo vel ex alia materia confecto. Ita Missale loc. cit. (n. 372. 373.)

Nunquam fas est sine altari celebrari; propter reverentiam in quocumque casu debitam Sacrificio Missae. Ita S. C. Prop. Fid. 2 Sept. 1870.²⁾ — Sub gravi etiam vetitum est celebrare super altare exsecuratum. Consequitur ex dictis.

II. *Deficiente altari proprii ritus, sacerdoti fas est ritu proprio celebrare in altari consecrato aliis ritus catholici, non autem super Graecorum antimensiis.* (can. 823. § 2.) Antimensia sunt linteal consecrata et reliquias con-

¹⁾ Nomine sepulcri intelligitur locus in altari excisus, in quo Reliquiae reconduntur; eius operculum etiam *sigillum* vocatur.

²⁾ Coll. Prop. Fid. (ed. 1893.) n. 828.

tinentia, quibus Graeci utuntur ad dicendam Missam tam in altari quam extra altare seu lapidem consecratum.¹⁾

Nihilominus ex decr. S. C. Rit. 12 Martii 1947 S. C. de Prop. Fid. Ordinariis facultatem concedere potest permittendi sacerdotibus missionariis sibi subditis, ut in locis ubi viarum et curruum copia deest substituant loco altaris portatilis seu petrae sacrae aliquod linteum ex lino vel cannabe confectum et ab Episcopo benedictum, in quo reconditae sunt Sanctorum Reliquiae ab eodem episcopo recognitae, super quo iidem missionarii Missae Sacrificium celebrare queant, iis tantum in casibus et onerata eorum conscientia, in quibus et nulla ecclesia vel oratorium sive publicum sive privatum exstet, et valde incommodum sit altare lapideum secum in itinere transferre aut in promptu habere. Servatis de cetero servandis iuxta rubricas, praesertim quoad tobaleas et corporale.²⁾

NOTA. In altaribus papalibus nemini celebrare licet sine apostolico indulto. (can. 823. § 3.)

3. *Ornatus altaris.*

240. — Rubricæ generales Missalis tit. 20. recensent omnia, quibus altare ornari debet, nimirum: 1º *Opertum sit tribus linteis sive mappis mundis et beneficis.*

Longa sit oportet superior mappa, utrumque ad terram usque demissa; consuetudo contraria servari non potest, uti declaravit S. R. C. 9 Iunii 1899. ad 1. n. 4029: reliquæ duæ breviores esse possunt, seu una duplicita. Mappæ confici debent ex lino vel cannabe, ut patet ex decreto generali S. R. C. 118 Mai 1819. n. 2600. a Pio VII approbatu; linum namque et cannabis aequiparantur. (n. 375. Exam. Ord. n. 116.)

2º *Anterior altaris facies pallio seu antependio ornetur, coloris, quoad fieri potest, diei festo vel Officio convenientis.* Antependium tamen non requiritur, si altare est marmoreum, vel formam tumbæ sive urnæ habet. (n. 395.)

3º *Super altare esto Crux erecta in medio, cuius ab utroque latere candelabrum sit saltem unum cum cereis accensis.* Ad Crucis pedem ponatur tabella Secretarum pro celebrantibus commoditate. In cornu Epistolæ pulvinar (vel, ex usu, parvum pulpitum) missali supponendum. (n. 395.)

Quod ad Crucem attinet, decrevit Bened. XIV Constit. *Accipimus.* 16 Iulii 1736: a) Ut nullo modo fiat Sacrificium ad altare « nisi Crucifixus inter candelabra ita promineat, ut sacerdos celebrans ac populus Sacrificio assistens eumdem Crucifixum facile et commode intueri possint; quod evenire nequit, si exigua solum Crux exhibeatur ». Idem praescribit Caeremoniale Episcoporum lib. I. cap. 12. n. 11. — b) Crux debet esse cum imagine Crucifixi,³⁾ prout vult Caeremoniale Episcoporum et communis Ecclesiae consuetudo. — c) Quando in altari est magna Crucifixi effigies picta vel caelata, non requiritur alia Crux. — d) In altari, ubi publice expositum est SS. Sacramentum, Crux necessaria non est, sed quaelibet ecclesia relinquitur in praxi sua, ut declaravit S. R. C. 2 Sept. 1741 ad I. n. 2365.⁴⁾

¹⁾ Cfr. Vacant. *Dict. de Théol. Cath.* v. *Antimension.*

²⁾ Textus in *Monitore eccl.* 1948. p. 188-189. Etiam cum comm. Paventi et cum formula benedictionis in *Eph. Iur. Can.* 1947. p. 249-253; *Comm. pro Rel.* 1948. p. 252-258. (Lee.)

³⁾ Pius XII in Encycl. *Mediator Dei.* 20 Nov. 1947 eos a recto aberrare itinere docet, qui Crucifixum in altari non referre debere acerbos quos passus est cruciatus perhibent. (*A. A. S.* 1947. p. 546.)

⁴⁾ Notare hic iuvat S. R. C. 2 Iunii 1883. ad 3. n. 3576 et 11 Iunii 1904. ad 4. n. 4136 rescriptsse tolerari non posse usum collocandi Crucem in throno, qui publicae expositioni SS. Sacramenti inservit. Ratio est, ne trubuatur Crucis idem honor qui SS. Sacramento debetur.

Quantum ad *luminaria*, a) debent esse *cerea*, ut praescribit Missale de defect. tit. 10. n. 1. — b) Exceptis Cardinalibus et Episcopis, non licet caeteris sacerdotibus in Missa stricte privata habere quatuor candelas accensas, ratione *personalis cuiusdam distinctionis ac praeeminentiae*; ratione vero alieuius *majoris sollemnitatis* Festi aut Missae omnibus licet, iuxta Declar. S. R. C. 12 Sept. 1857 ad 9. n. 3059.¹⁾

4º *Iuxta altare a parte Epistolae paretur cereus ad elevationem Sacramenti ascendendus*. Parva campanula, ampullae vitreae vini et aquae, cum pelvicula et manutergio mundo, ponantur in fenestella seu in parva mensa ad haec praeparata.

Quocirca notandum: a) consuetudinem non accendendi tertiam candelam ante Consecrationem, servari posse; sic S. R. C. 9 Iunii 1899. ad 2. n. 4029. (n. 394.) — b) Quamvis ampullas vitreas esse omnino praestet, ut vinum ab aqua facile discerni possit, nihilominus S. C. R. 28 April. 1886. n. 3149 consuetudinem tolerat, ubi exsistit, aureas vel argenteas adhibendi.

5º *Denique, super altare nihil omnino ponatur, quod ad Missae Sacrificium vel ipsius altaris ornatum non pertineat*. Ita Missale Rubr. gen. tit. 20.

241. — Quaestiones. QUAER. 1º Quanta sit recensitorum obligatio.

Resp. 1º Peccatum grave erit celebrare: a) sine ulla mappa, quod putatur communiter gravis irreverentia; ab omni tamen culpa excusat gravis necessitas sic celebrandi; — b) sine missali; casu excepto, quo missale deesset, et sacerdos experientia didicit sibi abesse periculum errandi; — c) sine ullo lumine: nisi ex indulto apostolico; item cum candelis quae non sunt cereae: nisi in necessitate. (n. 375. 390. 394.)

2º Veniale aestimatur celebrare: a) cum una aut dupli tantum mappa vel cum mappis non benedictis; — b) sine antependio, ubi requiritur; — c) sine Cruce; — d) cum uno cereo. Ab hoc veniali excusat rationabilis causa. (n. 375. 393-395.)

QUAER. 2º Quid factu opus sit, si lumen deficiat intra Missam.

Resp. 1º Si deficiat ante Consecrationem, et aliud haberi non possit, desistendum est a celebratione, ut DD. communiter tradunt. Quodsi unus tantum cereus extinguitur, non est desistendum. 2º Si deficiat post Consecrationem, absolvendum est Sacrificium. 3º Si cerei extinguantur, sed redaccendi possint, tunc ante Consecrationem paulisper exspectandum est, donec redaccendantur; post Consecrationem praestat pergere sine mora, quia continuatio pertinet ad unitatem Sacrificii. 4º Si unus tantum cereus extinguitur, non est subsistendum, interea dum redaccendantur, sed pergendum. (n. 394.)

¹⁾ Lux electrica vetita est, non solum una cum candelis ex cera super altaribus (S. R. C. 16 Maii 1902. n. 4097.), sed etiam loco candelarum vel lampadum, quae coram SS. Sacramento vel Reliquiis Sanctorum praescriptae sunt. Pro aliis ecclesiae locis et ceteris casibus, illuminatio electrica, ad prudens Ordinariae iudicium, permittitur, dummodo in omnibus servetur gravitas, quam sanctitas loci et dignitas S. Liturgiae postulant. (S. R. C. 4 Iunii 1895. n. 3859; 22 Nov. 1907. n. 4206; 17 Ian. 1908. n. 4210. ad I. Secret. Stat. ad Ep. Italiae 3 Oct. 1923; *Monitore* 1923, p. 330; N. K. St. 1924. p. 4.) Nec licet tempore expositionis privateae vel publicae interiore partem ciborii cum lampadibus electricis in ipsa parte interiori collocatis illuminare, ut SS. Eucharistia melius a fidelibus conspici possit. (S. R. C. 28 Iulii 1911. n. 4275.) Ita ipsa S. R. C. varia responsa in compendium redegit in decreto 24 Iunii 1914. (A. A. S. 1914. p. 352.) Cfr. etiam *Ephem. lit.* 1914. p. 469; 1916. p. 164. V.; *Archiv f. Kath. Kirchenrecht.* 1916. p. 81; N. K. St. 1908. p. 134; 1911. p. 314; 1914. p. 235. Pro tempore belli et postbellico cfr. A. A. S. 1916. p. 72. 1942. p. 112. 1949. p. 476.

§ IV. - VASA SACRA CUM ACCESSORIIS.

Vasa sacra quae in Missa usuveniunt, sunt *calix et patena*; accessoria sunt: *corporale, palla, purificatorium, bursa et velum*.

242. — **Vasa sacra.** Sacrificium Missae offerri non potest, sub gravi peccato, sine calice et patena, ex debita materia confectis et ab Episcopo consecratis. Constat ex usu perpetuo Ecclesiae et ex Missali *Rit. Miss. tit. I. n. 1.* (n. 379.)

Dictum est 1º: *ex debita materia confectis*; porro *calix*, quoad cuppam saltem, debet esse vel aureus, vel argenteus; ob paupertatem permittitur calix stanneus; non autem aereus neque cupreus; multo minus vitreus, ob fragilitatem. Ex recentiore concessione permittebantur calices ex aluminio, aliis metallis commixto. (S. R. C. 9 Dec. 1866. Marc. n. 1631.) Cuppa, si non est aurea, sub gravi debet esse intus inaurata. (Ita ex canone 1305. § 2.) *Patena* debet eiusdem esse materiae ac *calix*, et eius superficies similiter inaurata. Constat ex Missali *Rit. Miss. tit. I. n. 1. De defect. tit. 10. n. 1.* (n. 379. dub. 3.)¹⁾

Dictum est 2º: *ab Episcopo consecratis*. Abbates, usum pontificalium habentes, possunt vasa sacra consecrare pro suis ecclesiis, non autem pro aliis. (n. 381.)

Exsecratur sacra supellex: 1º Si tales laesiones vel mutationes subierit, ut pristinam amiserit formam, et iam ad suos usus non habeatur idonea (can. 1305. § 1. 1º); sic exsecratur *calix* quando in fundo perforatur; quando cuppa divellitur a pede fixo; non autem si cuppa separatur a pede versatili, quia per huiusmodi separationem citra fractionem formam non amittit, cum eius partes sine novo artificio iungi possint. Neque *calix* et *patena* amittunt consecrationem ob consumptionem vel renovationem auratura, salva tamen, priore in casu, gravi obligatione rursum ea inaurandi (can. 1305. § 2.) — 2º Si ad usus indecoros adhibita vel publicae venditioni exposita fuerit. (can. 1305. § 1. 2º.)

NOTA. Calici adiungere licet parvum cochlear, quo aqua in eum immittatur, ut docet Bened. XIV *De Miss. sect. 2. n. 81.* et confirmavit S. R. C. 6 Febr. 1858 ad 4. n. 3064. Confici potest ex qualibet materia, nec benedicendum est.

243. — **Sacerorum vasorum accessoria.** I. In Missae celebratione adhiberi debent *corporale, palla, purificatorium*, ex debita materia confecta, munda, et secundum praescripta liturgica benedicta. Ita Missale *Rit. Miss. tit. I. n. 1.*

Dictum est 1º: *adhiberi debent*; non autem est eadem omnium necessitas. Celebrare *sine corporali* nequit a mortali excusari, nisi gravis urgeret celebrandi necessitas; quia praeceptum hoc ex constanti consuetudine Ecclesiae grave habetur; multumque pertinet ad Sacramenti reverentiam. (n. 387.)

Quoad *pallam*, duplex adest sententia probabilis. *Prima* contendit esse mor-

¹⁾ Quantum ad formam calicis notetur resp. S. R. C. 30 Iun. 1922; « ne differant a formis traditionalibus ob periculum effundendi Sacras Species et excitandi admirationem ». (A. A. S. 1922. p. 437.)

tale; quia olim per ipsum corporale calix operiebatur; sed hodie palla adimplet illud munus corporalis, ac proinde eodem pracepto est necessaria. *Secunda* docet non esse mortale; quia, cum hodie palla separata sit a corporali, non tanta exsistit ratio reverentiae pro palla, quae non tangit sacras species, quanta pro corporali quod eas immediate tangit. *In praxi* igitur si palla deesset, aut per quadrantem exspectanda foret, posset eius loco aliud corporale adhiberi, aut, hoc deficiente, purificatorum vel bursa. (n. 388.)

Si autem *purificatorum* non facile haberi possit, probabiliter potest sine eo celebrari, eiusque loco adhiberi strophiolum mundum, quod postea ad profanum usum non adhibeatur. (n. 389.)

Dictum est 2º: *ex debita materia confecta*, sc. ex lino vel cannabe; haec quippe aequiparantur. (S. R. C. 18 Maii 1819. n. 2600.)

Pro Indiis tamen a Clemente XIII indultum concessum fuit celebrandi super corporali telae bombycinae. (*Coll. de Prop. Fid.* n. 431.) — Non est prohibitum quominus corpore in ora auro vel serico ornetur; quia Missale dicit illud *in medio* non debere ornari. (n. 388.) Item licet uti palla in superiori parte panno serico, aut auro vel argento intexto, et acu picta cooperata, dummodo palla linea subnexa calicem cooperiat, ac pannus superior non sit nigri coloris, nec referat aliqua mortis signa. Ita S. R. C. 17 Iunii 1894 ad 4. n. 3832.

Dictum est 3º: *munda*; imprimis corpore, quod summae munditiae esse debet; ita ut grave peccatum foret celebrare cum corporali *valde immundo*, nisi necessitas excusaret, v. g. si secus omitti deberet saerum de praecpte. Si non valde immundum est, est tantum veniale, imo nullum, si aliud haberi non potest. Sacerdotes proinde, quibus cura linteaminum non incumbit et iis tantum utuntur, facilius excusautur. (n. 376. *Exam. Ord.* n. 119.)

Dictum est 4º: *secundum praescripta liturgica benedicta*; porro benedictio prescribitur solum pro corporali et palla, non autem pro purificatorio. (Missale. *Rit. Miss. tit. I.* n. 1, S. R. C. 7 Sept. 1816 ad 12. n. 2572.)

Benedictionem autem impertire possunt: 1º S. R. E. Cardinales et Episcopi omnes; 2º locorum Ordinarii, charactere episcopali carentes, pro ecclesiis et oratoriis proprii territorii; 3º parochus pro ecclesiis et oratoriis in territorio suae paroeciae positis, et rectores ecclesiarum pro suis ecclesiis; 4º sacerdotes a loci Ordinario delegati, intra fines delegationis et iurisdictionis delegantibus; 5º superiores religiosi, et sacerdotes eiusdem religionis ab ipsis delegati, pro propriis ecclesiis et oratoriis ac pro ecclesiis monialium sibi subiectarum. (can. 1304.)

II. Item in Missa adhiberi debent velum, idque sericum, et bursa, utrumque coloris paramentorum. Haec autem non sunt seorsum benedicenda, nec per se est peccatum sine illis celebrare.

244. — Quaestiones. QUAER. 1º *Quibusnam liceat TANGERE vasa et linteamina sacra.*

Resp. 1º Dum Eucharistiam continent, solis sacerdotibus et diaconis fas est ea tangere; caeteris, extra casum necessitatis, sub gravi prohibitum.

2º Si actu Eucharistiam non continent, valet can. 1306. § 1: « Curandum ne calix cum patena et ante lotionem purificatoria, pallae et corporalia, quae adhibita fuere in Sacrificio Missae, tangantur nisi a clericis vel

ab iis qui eorum custodiam habent. » Sacristis igitur semper ea tangere licet. Pro aliis, secluso contemptu, non erit nisi veniale peccatum, cum non sit materia gravis et Codex remisse loquatur; si ex rationabili causa fiat, culpa vacat.

Praedicta, ob paritatem rationis, etiamnum valere videntur non modo de calice et patena, quae chrismate unguntur, verum etiam de pyxide, et de lunula ostensorii, postquam adhibita fuerunt; quia haec omnia sacras species attigerunt. Reliqua omnia, quae SS. Sacramentum nunquam immediate attingunt, a laicis contrectari licite possunt. (n. 382. Ferrar. *v. vasa sacra. n. 8. sqq.*)

QUAER. 2º Quid servandum in lotione linteorum.

Resp. Can. 1306. § 2. statuit: « Purificatoria, pallae et corporalia, in Missae Sacrificio adhibita, ne tradantur lavanda laicis etiam religiosis, nisi prius abluta fuerint a clero in maioribus ordinibus constituto; aqua autem primae lotionis mittatur in sacrarium, vel, si hoc desit, in ignem. » Unde sequitur secundam et tertiam lotionem semper a laicis fieri posse.

§ V. - VESTES SACRAE.

Sex sunt vestes pro sacerdotibus sacrificantibus institutae, scil.: amictus, alba, cingulum, manipulus, stola seu orarium, et casula seu planeta. Ita Missale *Rit. Miss. tit. 1. Amictus et cingulum dicuntur vestes minores, aliae maiores.*

245. — I. Necessitas. Statuit can. 811: « Sacerdos, Missam celebraturus, deferat sacra ornamenta a rubricis sui ritus praescripta. » Praeceptum ergo est Ecclesiae Missam cum omnibus sacris vestibus celebrandi et quidem praeceptum grave, ita ut peccatum mortale sit, non solum nullas adhibere sacras vestes, verum etiam voluntarie omittere aliquam earum *praecipuum*. Ratio sumitur ab universalis consuetudine Ecclesiae, quae hunc ritum observat tamquam maxime pertinentem ad reverentiam erga hoc Sacramentum.

Hinc probabiliter non erit mortale celebrare sine cingulo, aut sine amictu, imo nullum peccatum, si praedicta desint; quia minora sunt. (n. 377.)

Praeterea, in gravi necessitate probabiliter licebit sine aliqua ex vestibus etiam praecepit celebrare, puta sine stola, sine manipulo. (n. 377.)

QUAERITUR: An unquam liceat celebrare Missam sine ulla ueste sacra.

Resp. Plures affirmant, modo absit contemptus; quia praeceptum ecclesiasticum non obligat in necessitate.

Sententia vero, quam S. Alf. sequitur, negat, ne pro Viatico quidem ministrando; quia scandalum crearet et gravis irreverentia esset; reverentia autem tanto Sacramento debita magis urget quam Viaticum. Ita complures quoque DD., at prae omnibus Bened. XIV Constit. *Aestas anni. 11 Oct. 1757. n. 18. (n. 289. 377.)*

Nihilominus tempore persecutionis S. Sedes aliquando dispensavit, uti fecit per S. C. Prop. Fid. 30 Nov. 1828. Cfr. Collectanea eius n. 807.

246. — II. Materia. Quantum ad materiam: 1º amictus et alba debent esse linea vel cannabea¹⁾; — 2º cingulum congruentius erit lineum²⁾; potest tamen etiam esse sericum vel ex gossypio, lana etc.³⁾; dein non sit fascia sed funis⁴⁾; — 3º reliqua paramenta conficienda sunt ex serico, subserico, vel ex aurea sive argentea textura; non licet proin ea conficere ex lino vel gossypio, vel lana, neque ex vitrea textura⁵⁾. Attenta ecclesiarum paupertate, tolerari potest ut illud adhibeatur panni genus, quod ex parte externa et oculis intuentium apparente ex filo serico integre conficitur, sed habet operis textilis fulcimentum in gossypio, lana vel lino.⁶⁾ Praeterea ubique, etiam in ecclesiis non pauperibus, adhiberi potest quoddam textum (vulgo dictum *gelsolino*) ex serico et mori fibris confectum, dummodo textum huiusmodi nunquam, nova adiecta materia, immutetur.⁷⁾

De serico *artificiali* responsum S. R. C. non habetur. Aliqui opinantur eius usum esse illicitum, quia non est verum sericum nec ei aequiparatur, sed consideratur tamquam surrogatum minus valens, prout etiam pretium eius prodit.⁸⁾ Alii benignorem opinionem sufficienter probabilem habent. Si enim usque ad inventum sericum artificiale Ecclesia voluit sericum, utique verum et naturale, hoc ideo fuit quia sericum artificiale nondum notum erat. De hoc serico Ecclesia sese hucusque nondum pronuntiavit neque opus est ipsa Ecclesia esse severiores.⁹⁾ Insuper nonnullae species serici artificialis etiam fila veri serici continent: sicut textum ex serico et mori fibris, de quo supra; vel saltem sicut alia opera textilia de quibus supra, apparentiam externam veri serici habent, ita ut earum usus saltem ratione paupertatis tolerari posse videatur, eo vel magis quod meliores species iuxta arte peritos chymice a serico naturali non distinguuntur, sed naturam imitantur, imo emendant. Attamen, extra casum paupertatis, usus serici artificialis non videtur commendabilis; ob maiores enim cultus dignitatem Ecclesia abhorret a materiis artificialibus, ut a luce electrica, candelis fietitiis, floribus chartaceis; atque praefert materias pretiosas pree materiis vi- lioris pretii.

Ad haec, paramenta non debent esse lacera aut scissa, sed integra, decenter munda, ac pulchra. Ita Missale *Rit. Miss. tit. I. n. 2.* Idcirco peccant sacerdotes paramenta immunda vel lacera adhibendo; et graviter quidem, si per quam immunda vel lacera essent; in necessitate tamen, nempe urgente praecepto audiendi Sacrum, nullum peccatum foret. Si non valde immunda vel lacera sint, erit veniale; imo nullum peccatum si alia haberri non possint. (n. 376.)

247. — III. Color. Paramenta altaris, celebrantis, et sacrorum ministrorum, debent esse coloris convenientis Officio et Missae diei, secundum usum Romanae Ecclesiae, quae quinque coloribus uti consuevit: albo, rubro, viridi, violaceo, et nigro. Ita Missale *Rubric. gen. tit. 18.*

¹⁾ Ita S. R. C. 18 Maii 1819 (n. 2600.)

²⁾ Ita S. R. C. 22 Ian. 1701 ad 7 (n. 2067.)

³⁾ Ita ex S. R. C. 22 Ian. 1701 ad 7 (n. 2067) et 23 Dec. 1862 (n. 3118.)

⁴⁾ Ita S. R. C. 24 Nov. 1899 ad 6. (n. 4048.)

⁵⁾ Ita S. R. C. 23 Sept. 1837 ad V (n. 2769) et 11 Sept. 1847. (n. 2949.)

⁶⁾ Ita S. R. C. 23 Martii 1882. (n. 3543.)

⁷⁾ Ita S. R. C. 21 Aprilis 1893 (n. 3796.) Cfr. etiam *Eph. Lit.* 1893. p. 521 et 713; necnon 1888. p. 26, ubi et de aliis mixturiis dicuntur.

⁸⁾ Ita v. g. Fettinger *Pastoralchemie* p. 148.

⁹⁾ Ita Martens in *Handleiding voor Paramentiek.* p. 16.

Propterea prohibita sunt paramenta flavei aut caerulei coloris, uti declaravit S. S. R. C. 16 Mart. 1833. ad 4. n. 2704, 23 Febr. 1839. n. 2788.

Paramenta insuper debent *unius* esse coloris, vel certe unus color in eis praevalere, et pro hoc solo adhiberi possunt. Ita S. R. C. 23 Sept. 1837 ad V. n. 2769.

QUAER. 1º An sacra paramenta revera auro, maxima saltem ex parte, intexta, pro quocumque colore, exceptis violaceo et nigro, inservire possint.

Resp. S. R. C. 28 April. 1866. n. 3145 et 20 Nov. 1885. ad 2. n. 3646 rescriptsit permitti propter pretiositatem.

QUAER. 2º An color paramentorum sit de paecepto.

Resp. Sunt qui negent. Sed est affirmandum; quia omnes Rubricae spectantes ad res, quae Missam concomitantur, paeceptivae sunt, ut infra n. 253 probabitur. Confirmatur Decretis S. R. C. 19 Dec. 1529. n. 2675. et 12 Nov. 1831 ad 50. n. 2682. Haec tamen Rubrica non obligat sub gravi, nisi scandalum oriretur, puta si quis in Missa festiva uteretur paramentis nigris. Unde rationabilis causa ab omni culpa excusat, v. g. si concursui sacerdotum non sufficerent vestes debiti coloris. Addit Sporer, satius esse Missam celebrare in colore indebito, quam celebrationem omittere. (n. 378. *dub. 5.*)

Notanda. 1º Quoad formam paramentorum adhibendorum pro Missae sacrificio et sacras functiones non licet, inconsulta Apostolica Sede, recedere ab usu in Ecclesia recepto aliumque modum ac formam, etiam antiquam, introducere; ita ex resp. S. R. C. 9 Dec. 1925. (*A. A. S. 1926. p. 58.*) Quod praesertim attendendum est relate ad paramenta styli quem dicunt gothici; quae, ubi in usu non sunt, introduci nequeunt inconsulta Apostolica Sede; ubi vero iam dudum iterum in communi usu venerunt, usus iste conservari posse videtur, quin opus sit Sanctam Sedem adire. Cfr. etiam *N. K. St. 1926. p. 140.*

2º Non licet sacerdotibus paramenta sumere de altari, vel ibidem ea deponere, nisi desit alias locus ubi possint; tune autem non ponantur in medio altaris, utpote quod solis Episcopis reservatur. Constat ex pluribus S. R. C. Declarationibus, imprimis 17 Iunii 1673. n. 1480, interpretantibus Rubricam *Rit. Miss. tit. 2. n. 2 et tit. 12. n. 6.* (n. 424 sub 5.)

248. — IV. Benedictio. Necessarium etiam ex paecepto est, ut hae vestes benedictae sint; quia est consuetudo Ecclesiae et paecepitur in Missali *Rit. Miss. tit. I. n. 2, De defect. tit. 10. n. 1.*

Haec benedictio sub gravi obligat, eodem modo quo vestes ipsae, secundum supra dicta; quia vestis non benedicta est res profana. (n. 377.)

Benedictionem autem impertire possunt ii, quos supra (n. 243. I. 4º) recensuimus.

249. — V. Exsecratio. Sacra paramenta ex can. 1305. § 1 benedictionem amittunt, quando ita dissolvuntur ut formam suam amittant, vel inhabilia sint ad usum sacram, ad quem destinata sunt, et quando ad usus indecoros adhibita vel publicae venditioni exposita fuerint.

Ita benedictio amittitur v. g. si manica albae omnino separetur, etiamsi postea reassuatur; si cingulum omnino rumpatur, ita ut neutra eius pars seorsum sufficiat ad cingendum; et ideo non potest adhiberi, etiamsi reficiatur; securus vero, si post ruptionem altera pars sit sufficiens, nam in illa manet benedictio. Item perditur benedictio, si ex alba conficiatur amictus, ex stola manipulus.

Si vestes sacrae reparantur per materiam assutam non benedictam, quae sit minoris quantitatis, haec participat benedictionem maioris, secundum dicta n. 232. 1º.

Denique, lacera paramenta, aut vetustate consumpta, sub gravi vetitum est ad usus profanos adhibere, sed comburenda sunt, et cineres in sacrario recondendi. (n. 371. 376.) Recole dicta tom. I. n. 443. Si vero benedictionem amiserint, etiam ad usus profanos, non tamen sordidos, adhiberi possunt. Cfr. can. 1510. § 1.

§ VI. - PRAEPARATIO SACERDOTIS ET GRATIARUM ACTIO.

250. — Can. 810 statuit: «Sacerdos ne omittat ad Eucharistici Sacrificii oblationem sese piis precibus disponere, eoque expleto, gratias Deo pro tanto beneficio agere.» Sacerdos, qui sine ulla praeparatione ad sacrificandum accederet, ab aliqua culpa excusandus non foret; quia proxima praeparatio necessaria est, ut Sacrificium cum debita religione et pietate celebrari possit. (n. 410. *dub.* 2.)

Post Missam deberent sacerdotes saltem horae quadrantem gratiis agendis impendere, ne applicari ipsis possit, quod scripsit S. Bernardus *Epist. 2.* cuidam sacerdoti: «Heu! Quomodo Christum tam cito fastidis?» Quinimo optandum foret, ut, si nihil impediat, semihoram in gratiarum actionem conferrent. Ita S. Alf. in opusculo: *Missa et Officium festinata*. Recole quae diximus supra de gratiarum actione post S. Communionem n. 166. V.

251. — *Quaestiones. QUAER.* 1º *An et quantum peccatum sit celebrare Missam, NON RECITATO MATUTINO CUM LAUDIBUS.*

Resp. Alii dicunt esse mortale, alii nullum peccatum. Sed communius et verius docetur *veniale peccatum esse*, si fiat sine iusta causa.

Etenim aliquam esse culpam, probatur tum ex responso Innoc. IV: «Sacerdotes..... Missam celebrare, priusquam Officium matutinale compleverint, non praesumant;» tum ex Missali, ubi praecipitur *Rit. Miss. tit. I. n. 1 et 2 eiusque omissio inter defectus numeratur tit. 10. de defect.*; ea autem, quae inter defectus computantur, nequeunt esse de consilio dumtaxat. Hanc autem culpam non esse mortalem, probatur: *a) quia recitatio Officii non est instituta ut sit praeparatio ad Missam, sed propter se praecipitur ad publicam orationem in Ecclesia et pro Ecclesia faciendam; b) gravis obligatio neque exprimitur in Rubrica, neque consuetudine est recepta.*

Excusat quaelibet mediocris causa rationabilis, puta si quis impeditus fuit administratione Sacramentorum; si populus aut persona gravis exspectat; si Superior praecipit; si dans stipendum postulat ut statim celebretur; si instat commoditas studii, itineris, et similia. (n. 347. *Exam. Ord.* n. 113.)

QUAER. 2º *Quid dicendum si cantetur MISSA CONVENTUALIS et sollemnis ante recitatum in Choro Matutinum cum Laudibus.*

Resp. Communiter tradunt DD. esse peccatum mortale; nisi gravis et publica causa intercedat, ac scandalum vitetur; quia sic recepta est consuetudo in omnibus Ecclesiis, in quibus est obligatio dicendi Officium in Choro, ita ut graviter laederentur bonum commune, bonus ordo Ecclesiae, et publicus cultus Dei, si haec statutis temporibus et debito ordine non fiant. (n. 348.)

QUAER. 3º *An sit peccatum omittere ORATIONES ANTE VEL POST MISSAM assignatas.*

Resp. Quoad preces ante Missam communiter negant: quia Rubrica illas insinuat tantum, dum ait: Orationes pro opportunitate sacerdotis dicendae. Allegata ratio non attingit orationes, quae vestes induendo dicendae sunt; hae enim orationes moraliter pertinent ad Missam. (n. 410.)

Quoad *Canticum trium puerorum* cum orationibus annexis disputatur. Alii affirmant, quia *Canticum* praescriptum legitur in ipso Ordine Missae.¹⁾ Excusantur tamen qui *Canticum* memoria tenere non valent. Alii probabilius eius obligationem prorsus negant, quia non magis ad Missam pertinet quam *Orationes praeparatoriaiae*²⁾.

QUAER. 4º *An LOTIO MANUUM sub peccato obliget.*

Resp. Ante Missam debet fieri sub veniali: sed sub gravi, si manus essent valde immundae; propter reverentiam erga Sacrificium, et in significacionem spiritualis munditia, quam sacerdos habere debet; quare omni tempore, tam in veteri quam in nova Lege, erat altaris ministerio praemittenda. Post Missam vero omitti potest, cum non praescribatur. Ita Croix. Quarti. Roncag. Collet. Bened. XIV *De Sacrif. Miss. sect. 1. n. 64.* cum S. Thoma 3. qu. 83. a. 5. ad 1, et alii, (n. 409.)

§ VII. - RITUS SACER.

Ritus Missae comprehendit verba proferenda, actiones praestandas, et ministrum, qui celebranti inserviat. Singula expendemus, sed primo loco obligationem rituum generatim.

1. *Obligatio rituum generatim.*

252. — *Principia.* I. *Tenentur sacerdotes intra Missam servare integrum ritum Missae, prout in Missali Romano definitus est, sub pracepto ex genere suo gravi.* Probatur ex can. 818: «Reprobata quavis contraria consuetudine, sacerdos celebrans accurate et devote servet rubricas suorum rituum librorum, caueatque ne alias caeremonias, aut preces proprio arbitrio adiungat.» Constat etiam ex Trid. sess. 7. can. 13. et sess. 22. *decret. de observ. et evit.*; pariter ex Bulla S. Pii V. *Quo primum tempore* 12. Iulii 1570 in principio Missalis posita.³⁾ Accedit ratio huius pracepti, quia haec res gravis est, nam ad debitum cultum divinum spectat, ut tantum ministerium ordinate fiat. (n. 399.)

¹⁾ Vide *Rit. serv. in celebr. Missae. tit. XII. n. 6.* Cfr. *Eph. Liturg.* 1947. Pars altera: *Jus et praxis liturg.* p. 75.

²⁾ Ita ut videtur S. Alf. n. 410. *dub.* 2. Quarti p. 2. *tit.* 13. *dub.* 3. Cavalieri *tom. 5. cap. 2. n. 4.* De Herdt. *part. 2. n. 294.* in fine. *Theol. prakt. Quartalschr.* 1905. p. 122. J. Rabau in *Coll. Mechl.* 1947. p. 41. In nova editione *Preces et pia opera indulgentiis ditata.* 1938. canticum n. 690 ponitur sub precebus pro opportunitate dicendas et indulgentiis ditatur. Quoad argumentum ex hoc desumptum vid. e contra *Eph. lit.* 1947 l. c. et *Ami du Clergé* 1947. p. 681. Etiam *Variationes facientes in rubricis Missalis Romani* S. R. C. 1 Aug. 1938. (*A. A. S.* 1938. p. 294.) ubi fit distinctio inter preces dicendas iuxta rit. serv. etc. *tit. XII n. 6.* et pro opportunitate dicendas.